

## APPENDICE

segue: Tavola 14

**Stato patrimoniale – gestione vita e danni**  
(imprese nazionali e rappresentanze di imprese extra S.E.E.; portafoglio italiano ed estero – diretto e indiretto)  
(milioni di euro)

	2012	Variazione annua percentuale omogenea (a)	2013	Variazione annua percentuale omogenea (a)	2014	2015	2016
VII - Altre riserve	13.628,1	-11,3	14.158,9	4,2	13.985,9	14.998,2	15.952,7
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	-547,3	-156,4	1.668,7	404,9	2.230,1	3.447,9	3.047,2
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	5.588,5	253,0	5.170,8	-7,7	5.944,7	5.713,4	5.700,8
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio*	--	--	--	--	--	--	-122,3
<b>B. PASSIVITÀ SUBORDINATE</b>	10.069,7	15,1	10.475,4	4,0	12.709,0	14.861,3	15.060,8
<b>C. RISERVE TECNICHE</b>							
<b>I - RAMI DANNI</b>							
1. Riserva premi	15.532,3	-3,2	14.750,5	-4,7	14.412,4	14.277,6	14.604,6
2. Riserva sinistri	51.017,5	2,1	49.719,9	-2,4	48.648,6	47.373,0	46.404,0
3. Riserva per partecipazione agli utili e ristorni	29,4	12,5	22,7	-22,8	24,5	57,3	63,2
4. Altre riserve tecniche	67,8	-2,6	65,2	-3,8	64,4	64,6	66,0
5. Riserve di perequazione	191,5	1,8	205,5	7,3	217,9	232,6	246,6
<b>II - RAMI VITA</b>							
1. Riserve matematiche	333.174,1	3,4	362.681,1	8,9	412.638,7	448.675,3	485.707,7
2. Riserva premi delle assicurazioni complementari	98,0	12,7	92,5	-5,6	94,4	109,7	108,2
3. Riserva per somme da pagare	4.853,6	3,1	5.087,3	4,8	5.400,9	7.075,2	5.851,0
4. Riserva per partecipazione agli utili e ristorni	150,8	-0,5	151,8	0,7	140,8	144,7	153,5
5. Altre riserve tecniche	1.603,4	-3,2	1.542,6	-3,8	1.530,7	1.489,6	1.468,2
<b>D. RISERVE TECNICHE ALLORCHE' IL RISCHIO DELL'INVESTIMENTO E' SOPPORTATO DAGLI ASSICURATI E RISERVE DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI FONDI PENSIONE</b>							
<b>I</b> - Riserve relative a contratti le cui prestazioni sono connesse con fondi di investimento e indici di mercato	88.885,3	-2,7	87.205,3	-1,9	96.045,6	114.464,1	124.458,6
<b>II</b> - Riserve derivanti dalla gestione dei fondi pensione	8.463,6	15,5	9.380,1	10,8	12.527,4	13.559,3	14.778,1
<b>E. FONDI PER RISCHI E ONERI</b>							
1. Fondi per trattamenti di quiescenza ed obblighi simili	120,4	7,1	103,0	-14,4	102,2	98,4	92,7
2. Fondi per imposte	655,8	93,6	786,8	20,0	615,3	847,7	827,5
3. Altri accantonamenti	1.071,1	-7,0	1.405,2	31,2	1.533,8	1.327,3	1.350,5
<b>F. DEPOSITI RICEVUTI DA RIASSICURATORI</b>	10.692,1	-5,0	9.926,7	-7,2	9.176,9	8.320,7	8.075,5
<b>G. DEBITI E ALTRE PASSIVITÀ</b>							
<b>I</b> - Debiti, derivanti da operazioni di assicurazione diretta, nei confronti di:							
1. Intermediari di assicurazione	1.007,6	-18,8	1.030,9	2,3	1.184,8	1.180,5	1.256,2
2. Compagnie conti correnti	231,7	-3,2	224,3	-3,2	197,2	137,9	145,9
3. Assicurati per depositi cauzionali e premi	222,6	-17,2	289,5	30,0	294,5	323,3	284,6
4. Fondi di garanzia a favore degli assicurati	47,3	-17,9	15,6	-65,9	13,1	11,1	7,6
<b>II</b> - Debiti, derivanti da operazioni di riassicurazione, nei confronti di:							
1. Compagnie di assicurazione e riassicurazione	960,7	9,8	980,3	2,1	842,8	830,2	824,5
2. Intermediari di riassicurazione	60,3	-7,6	48,4	-19,7	19,7	28,9	49,1
<b>III</b> - Prestiti obbligazionari	3.011,1	-1,6	2.947,2	-2,1	3.383,3	3.334,9	3.269,0
<b>IV</b> - Debiti verso banche e istituti finanziari	44,1	-18,5	258,1	485,3	868,1	1.040,0	955,1
<b>V</b> - Debiti con garanzia reale	5,2	101,3	4,8	-8,6	7,3	23,7	6,0
<b>VI</b> - Prestiti diversi e altri debiti finanziari	5.132,9	-2,9	5.274,3	2,8	3.859,1	3.762,7	3.692,1
<b>VII</b> - Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	333,0	-6,4	321,8	-3,4	299,6	269,6	250,9
<b>VIII</b> - Altri debiti							
1. Per imposte a carico degli assicurati	603,6	-4,2	590,0	-1,9	605,0	665,7	679,6
2. Per oneri tributari diversi	3.222,5	101,6	2.954,2	-8,3	2.648,4	2.663,7	2.817,1
3. Verso enti assistenziali e previdenziali	117,4	-2,0	108,2	-7,3	128,4	133,5	142,7
4. Debiti diversi	3.815,9	26,5	3.761,8	-1,2	3.801,2	4.805,6	5.558,5
<b>IX</b> - Altre passività							
1. Conti transitori passivi di riassicurazione	33,3	-8,6	34,0	2,1	16,5	13,5	14,9
2. Provvigioni per premi in corso di riscossione	676,9	-7,9	635,8	-6,1	625,9	575,9	559,6
3. Passività diverse	2.465,8	-13,4	3.562,9	44,6	3.370,2	3.123,5	3.431,9
<b>H. RATEI E RISCOINTI</b>							
1. Per interessi	541,8	1,5	509,5	-6,0	514,9	461,6	461,9

continua

## Tavole Statistiche

segue: Tavola 14

## Stato patrimoniale – gestione vita e danni

(imprese nazionali e rappresentanze di imprese extra S.E.E.; portafoglio italiano ed estero – diretto e indiretto)

(milioni di euro)

	2012	Variazione annua percentuale omogenea (a)	2013	Variazione annua percentuale omogenea (a)	2014	2015	2016
2. Per canoni di locazione	21,5	84,3	14,2	-34,0	10,1	10,9	10,6
3. Altri ratei e risconti	176,1	-3,0	156,6	-11,1	158,9	143,2	144,6
<b>TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>603.706,3</b>	<b>3,2</b>	<b>641.230,4</b>	<b>6,2</b>	<b>703.142,7</b>	<b>762.741,6</b>	<b>810.240,7</b>
<b>GARANZIE</b>							
TOTALE GARANZIE, IMPEGNI E ALTRI CONTI D'ORDINE**	489.238,7	3,1	513.339,2	4,9	580.832,4	618.612,6	--
di cui Attività di pertinenza dei <b>fondi pensione gestiti in nome e per conto di terzi**</b>	3.684,8	55,4	3.003,8	-18,5	2.648,5	2.607,0	--

(a) Variazioni a perimetro di imprese omogeneo.

\* A partire dall'esercizio 2016 lo schema di Stato Patrimoniale è stato aggiornato per riflettere le modifiche apportate alla normativa contabile primaria (Cod. Civ. e D.lgs.173/97) in occasione del recepimento della Direttiva Accounting 2016/34/UE), ad opera del D.lgs. 139/2015.

\*\* Fino all'esercizio 2015 comprendeva anche la riserva per azioni proprie.

## APPENDICE

Tavola 15

## Conto economico – gestione vita e danni

(imprese nazionali e rappresentanze di imprese extra S.E.E.; portafoglio italiano ed estero – diretto e indiretto)

(milioni di euro)

	2012	Variazione annua percentuale omogenea*	2013	Variazione annua percentuale omogenea*	2014	2015	2016
<b>I. CONTO TECNICO DEI RAMI DANNI</b>							
<b>1. PREMI DI COMPETENZA, AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE</b>							
a) Premi lordi contabilizzati	+ 36.738,1	-1,9	35.326,3	-3,6	34.460,2	33.788,7	34.015,5
b) Premi ceduti in riassicurazione	- 3.975,3	9,0	3.708,3	-6,6	3.389,1	3.287,3	4.238,3
c) Variazione dell'importo lordo della riserva premi	- 486,8	-194,9	-738,7	-47,7	-369,0	-160,7	177,5
d) Variazione della riserva premi a carico dei riassicuratori	+ 7,6	-87,2	-115,7	-1.715,0	-87,1	12,8	-12,6
<b>2. (+) QUOTA DELL'UTILE DEGLI INVESTIMENTI TRASFERITA DAL CONTO NON TECNICO (VOCE III. 6)</b>	+ 1.659,9	160,2	1.262,0	-23,9	1.345,6	1.288,2	1.161,3
<b>3. ALTRI PROVENTI TECNICI, AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE</b>	+ 469,0	4,5	428,9	-8,3	392,8	381,6	401,2
<b>4. ONERI RELATIVI AI SINISTRI, AL NETTO DEI RECUPERI E DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE</b>							
a) Importi pagati							
aa) Importo lordo	- 26.161,1	-3,6	25.152,3	-3,7	23.679,8	23.067,5	22.831,7
bb) quote a carico dei riassicuratori	+ 2.366,9	15,0	2.567,2	8,5	2.361,5	1.983,8	2.097,0
b) Variazione dei recuperi al netto delle quote a carico dei riassicuratori							
aa) Importo lordo	+ 512,3	-13,8	476,4	-7,2	482,2	481,7	450,4
bb) quote a carico dei riassicuratori	- 23,5	-15,4	21,0	-10,6	18,0	29,9	41,6
c) Variazione della riserva sinistri							
aa) Importo lordo	- 1.084,9	60,7	-1.234,0	-217,1	-1.152,6	-1.530,4	-1.301,7
bb) quote a carico dei riassicuratori	+ 910,7	971,9	-427,6	-147,0	-485,9	-189,6	197,8
<b>5. VARIAZIONE DELLE ALTRE RISERVE TECNICHE, AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE</b>	- 0,5	118,6	-2,2	-581,7	-1,5	-0,3	1,1
<b>6. RISTORNI E PARTECIPAZIONI AGLI UTILI, AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE</b>	- 13,5	-50,1	15,7	15,7	23,7	41,6	44,4
<b>7. SPESE DI GESTIONE:</b>							
a) Provvigioni di acquisizione	- 4.784,3	-4,8	4.725,8	-1,1	4.716,3	4.857,9	5.154,1
b) Altre spese di acquisizione	- 1.441,6	5,5	1.500,1	5,3	1.648,2	1.641,4	1.518,0
c) Variazione delle provvigioni e delle altre spese di acquisizione da ammortizzare	+ -6,4	76,6	-6,5	-1,8	-10,5	-4,9	-7,2
e) Altre spese di amministrazione	- 1.607,0	-1,4	1.623,3	1,4	1.668,3	1.700,3	1.762,8
f) Provvigioni e partecipazioni agli utili ricevute dai riassicuratori	+ 797,3	1,6	744,7	-6,5	694,1	694,4	1.009,5
<b>8. ALTRI ONERI TECNICI, AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE</b>	- 1.106,4	10,3	993,8	-10,2	877,9	928,3	955,5
<b>9. VARIAZIONE DELLE RISERVE DI PEREQUAZIONE</b>	- 3,6	-79,6	13,9	289,1	12,4	14,6	14,3
<b>10. RISULTATO DEL CONTO TECNICO DEI RAMI DANNI (Voce III. 1)</b>	<b>2.764,5</b>	<b>2.510,4</b>	<b>3.546,3</b>	<b>27,6</b>	<b>3.746,7</b>	<b>3.751,0</b>	<b>3.088,7</b>
<b>II. CONTO TECNICO DEI RAMI VITA</b>							
<b>1. PREMI DELL'ESERCIZIO, AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE:</b>							
a) Premi lordi contabilizzati	+ 71.623,9	-5,4	86.854,1	21,3	112.064,4	116.573,1	104.173,7
b) Premi ceduti in riassicurazione	- 1.247,8	-9,4	1.097,7	-12,0	1.101,0	1.069,2	997,1
<b>2. PROVENTI DA INVESTIMENTI:</b>							
a) Proventi derivanti da azioni e quote	+ 895,5	-5,2	1.006,4	12,4	1.719,5	1.815,5	1.743,2
b) Proventi derivanti da altri investimenti:							
aa) da terreni e fabbricati	+ 32,8	-2,3	24,8	-24,4	21,7	21,4	22,2
bb) da altri investimenti	+ 14.128,0	7,9	14.503,5	2,7	15.577,8	15.967,3	16.292,1
c) Riprese di rettifiche di valore sugli investimenti	+ 3.790,9	672,9	1.063,4	-71,9	722,1	416,9	1.016,6
d) Profitti sul realizzo di investimenti	+ 3.083,1	84,8	2.600,6	-15,7	2.183,8	3.093,4	2.117,5
<b>3. PROVENTI E PLUSVALENZE NON REALIZZATE RELATIVI A INVESTIMENTI A BENEFICIO DI ASSICURATI I QUALI NE SOPPORTANO IL RISCHIO E A INVESTIMENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI FONDI PENSIONE</b>	+ 10.778,3	185,7	7.543,6	-30,0	8.543,5	5.879,5	6.707,8

continua

## Tavole Statistiche

segue: Tavola 15

## Conto economico – gestione vita e danni

(imprese nazionali e rappresentanze di imprese extra S.E.E.; portafoglio italiano ed estero – diretto e indiretto)

(milioni di euro)

	2012	Variazione annua percentuale omogenea*	2013	Variazione annua percentuale omogenea*	2014	2015	2016	
<b>4. ALTRI PROVENTI TECNICI, AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE</b>	+	1.220,6	11,3	1.314,9	7,7	1.485,0	2.022,4	2.317,4
<b>5. ONERI RELATIVI AI SINISTRI, AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE:</b>								
a) Somme pagate								
aa) Importo lordo	-	76.906,1	-0,2	68.508,6	-10,9	66.130,5	71.500,8	66.156,7
bb) Quote a carico dei riassicuratori	+	1.706,7	1,0	1.751,3	2,6	1.754,5	1.800,9	1.553,1
b) Variazione della riserva per somme da pagare								
aa) Importo lordo	-	133,3	110,9	296,0	122,1	318,3	1.623,0	-1.232,9
bb) Quote a carico dei riassicuratori	+	36,3	851,4	54,0	49,0	43,6	84,3	-12,1
<b>6. VARIAZIONE DELLE RISERVE MATEMATICHE E DELLE ALTRE RISERVE TECNICHE, AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE</b>								
a) Riserve matematiche:								
aa) Importo lordo	-	9.563,1	-38,4	29.788,9	211,5	49.188,5	36.208,7	37.433,1
bb) Quote a carico dei riassicuratori	+	-484,5	-35,0	-695,6	-43,6	-739,2	-909,4	-624,6
b) Riserva premi delle assicurazioni complementari:								
aa) Importo lordo	-	11,0	-12,7	-2,0	-117,7	-0,2	14,5	-0,8
bb) Quote a carico dei riassicuratori	+	5,7	-52,0	0,6	-90,0	0,3	3,9	2,6
c) Altre riserve tecniche								
aa) Importo lordo	-	-57,1	36,6	-56,5	1,0	-15,3	-42,6	-2,8
bb) Quote a carico dei riassicuratori	+	-0,4	91,1	-1,0	-144,8	-1,5	-0,8	-5,1
d) Riserve tecniche allorché il rischio dell'investimento è sopportato dagli assicurati e derivanti dalla gestione dei fondi pensione								
aa) Importo lordo	-	113,0	100,9	-277,1	-345,2	10.383,4	16.404,8	10.763,9
bb) Quote a carico dei riassicuratori	+	-16,0	82,7	6,1	138,2	9,2	-24,4	-28,5
<b>7. RISTORNI E PARTECIPAZIONI AGLI UTILI, AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE</b>	-	130,0	9,7	102,8	-20,9	96,7	79,2	94,4
<b>8. SPESE DI GESTIONE:</b>								
a) Provvigioni di acquisizione	-	1.888,8	-16,7	2.057,2	8,9	2.290,6	2.449,0	2.344,6
b) Altre spese di acquisizione	-	685,9	-3,4	689,8	0,6	695,8	713,7	697,1
c) Variazione delle provvigioni e delle altre spese di acquisizione da ammortizzare	+	18,6	-51,2	46,9	152,4	106,0	150,6	100,6
d) Provvigioni di incasso	-	218,9	-11,2	243,1	11,1	239,0	281,1	216,5
e) Altre spese di amministrazione	-	925,5	-1,9	903,5	-2,4	942,6	946,8	1.001,9
f) Provvigioni e partecipazioni agli utili ricevute dai riassicuratori	+	179,7	-19,6	162,5	-9,6	178,2	176,5	165,5
<b>9. ONERI PATRIMONIALI E FINANZIARI:</b>								
a) Oneri di gestione degli investimenti e interessi passivi	-	1.335,5	4,2	1.490,8	11,6	1.540,8	1.545,9	1.655,6
b) Rettifiche di valore sugli investimenti	-	1.895,8	-75,7	1.495,9	-21,1	1.366,9	1.900,9	1.832,3
c) Perdite sul realizzo di investimenti	-	451,3	-41,3	821,8	82,1	600,5	1.312,1	827,9
<b>10. ONERI PATRIMONIALI E FINANZIARI E MINUSVALENZE NON REALIZZATE RELATIVI A INVESTIMENTI A BENEFICIO DI ASSICURATI I QUALI NE SOPPORTANO IL RISCHIO E A INVESTIMENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI FONDI PENSIONE</b>	-	1.580,8	-76,0	2.683,2	69,7	2.177,4	4.131,6	4.628,9
<b>11. ALTRI ONERI TECNICI, AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE</b>	-	1.412,7	16,0	1.603,5	13,5	1.831,4	2.345,7	2.603,8
<b>12. (-) QUOTA DELL'UTILE DEGLI INVESTIMENTI TRASFERITA AL CONTO NON TECNICO (voce III. 4)</b>	-	1.625,6	516,2	1.444,4	-11,1	1.917,3	1.821,4	1.824,3
<b>13. RISULTATO DEL CONTO TECNICO DEI RAMI VITA (Voce III. 2)</b>		<b>6.931,2</b>	<b>308,8</b>	<b>3.344,0</b>	<b>-51,8</b>	<b>2.863,8</b>	<b>2.765,1</b>	<b>3.700,7</b>
<b>III. CONTO NON TECNICO</b>								
<b>1. RISULTATO DEL CONTO TECNICO DEI RAMI DANNI (voce I. 10)</b>	+	2.764,5	2.510,4	3.546,3	27,6	3.746,7	3.751,0	3.088,7

continua

## APPENDICE

segue: Tavola 15

## Conto economico – gestione vita e danni

(imprese nazionali e rappresentanze di imprese extra S.E.E.; portafoglio italiano ed estero – diretto e indiretto)

(milioni di euro)

	2012	Variazione annua percentuale omogenea*	2013	Variazione annua percentuale omogenea*	2014	2015	2016
<b>2. RISULTATO DEL CONTO TECNICO DEI RAMI VITA (voce II. 13)</b>	+ 6.931,2	308,8	3.344,0	-51,8	2.863,8	2.765,1	3.700,7
<b>3. PROVENTI DA INVESTIMENTI DEI RAMI DANNI:</b>							
a) Proventi derivanti da azioni e quote	+ 760,1	18,0	904,1	18,9	1.097,8	875,3	1.203,8
b) Proventi derivanti da altri investimenti:							
aa) da terreni e fabbricati	+ 196,7	2,0	187,5	-4,7	173,0	181,8	165,6
bb) da altri investimenti	+ 1.727,2	4,4	1.675,1	-2,8	1.709,9	1.648,6	1.603,7
c) Riprese di rettifiche di valore sugli investimenti	+ 573,4	94,1	297,3	-48,1	152,7	91,0	197,2
d) Profitti sul realizzo di investimenti	+ 753,1	84,8	532,1	-29,3	688,7	1.055,1	642,5
<b>4. (+) QUOTA DELL'UTILE DEGLI INVESTIMENTI TRASFERITA DAL CONTO TECNICO DEI RAMI VITA (voce II. 12)</b>	+ 1.625,6	516,2	1.444,4	-11,1	1.917,3	1.821,4	1.824,3
<b>5. ONERI PATRIMONIALI E FINANZIARI DEI RAMI DANNI:</b>							
a) Oneri di gestione degli investimenti e interessi passivi	- 363,1	16,3	363,9	0,3	348,3	378,3	404,2
b) Rettifiche di valore sugli investimenti	- 1.642,3	-38,3	979,5	-40,3	1.009,9	864,3	722,6
c) Perdite sul realizzo di investimenti	- 251,2	-20,0	165,7	-34,0	193,6	460,6	403,3
<b>6. (-) QUOTA DELL'UTILE DEGLI INVESTIMENTI TRASFERITA AL CONTO TECNICO DEI RAMI DANNI (voce I. 2)</b>	- 1.659,9	160,2	1.262,0	-23,9	1.345,6	1.288,2	1.161,3
<b>7. ALTRI PROVENTI</b>	+ 1.637,3	-12,0	1.693,9	3,5	1.758,9	1.789,9	1.625,4
<b>8. ALTRI ONERI</b>	- 3.559,2	4,1	3.875,8	9,1	3.822,9	3.894,4	3.876,5
<b>9. RISULTATO DELLA ATTIVITÀ ORDINARIA</b>	9.493,4	281,2	6.977,8	-26,6	7.388,5	7.093,4	7.484,0
<b>10. PROVENTI STRAORDINARI</b>	+ 833,1	-38,7	2.199,1	164,3	1.707,3	1.458,3	591,0
<b>11. ONERI STRAORDINARI</b>	- 861,0	-2,1	884,5	2,8	746,6	448,2	367,6
<b>12. RISULTATO DELLA ATTIVITÀ STRAORDINARIA</b>	-27,9	-105,8	1.314,6	4.711,5	960,7	1.010,2	223,4
<b>13. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	9.465,7	298,9	8.292,2	-12,6	8.349,4	8.103,7	7.707,1
<b>14. IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO</b>	- 3.695,8	433,8	3.061,5	-17,2	2.404,7	2.394,7	2.006,3
<b>15. UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO</b>	<b>5.769,9</b>	<b>258,0</b>	<b>5.230,7</b>	<b>-9,6</b>	<b>5.944,7</b>	<b>5.709,0</b>	<b>5.700,8</b>

\* Variazione percentuale a perimetro di imprese omogeneo.

## Tavole Statistiche

Tavola 16

## Investimenti vita (classe C) e danni

(milioni di euro e valori percentuali)

	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017
<b>Investimenti</b>	<b>317.696</b>	<b>372.268</b>	<b>404.870</b>	<b>412.472</b>	<b>429.454</b>	<b>466.147</b>	<b>520.795</b>	<b>564.393</b>	<b>601.686</b>	<b>624.726</b>
<b>Composizione percentuale</b>										
Immobili	2,0%	1,8%	1,6%	1,7%	1,6%	1,4%	1,2%	1,2%	1,0%	1,0%
Azioni	17,3%	16,0%	14,0%	13,2%	11,7%	12,3%	10,8%	10,1%	9,4%	9,6%
Obbligazioni	71,4%	73,5%	75,8%	76,6%	78,2%	78,0%	78,8%	77,5%	77,2%	75,8%
di cui: Titoli di Stato	44,9%	46,9%	50,9%	54,5%	56,7%	57,8%	56,9%	54,3%	52,4%	52,0%
Quote di fondi comuni/azioni sicav	4,6%	4,6%	4,8%	5,2%	5,3%	5,6%	6,8%	8,9%	10,3%	11,7%
Altri investimenti	4,7%	4,1%	3,8%	3,4%	3,3%	2,7%	2,4%	2,3%	2,0%	1,9%

Tavola 17

## Investimenti vita (classe C)

(milioni di euro e valori percentuali)

	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017
<b>Investimenti</b>	<b>241.225</b>	<b>293.616</b>	<b>330.429</b>	<b>338.436</b>	<b>353.734</b>	<b>387.087</b>	<b>441.090</b>	<b>480.159</b>	<b>517.326</b>	<b>539.368</b>
<b>Composizione percentuale</b>										
Immobili	0,5%	0,4%	0,3%	0,3%	0,2%	0,1%	0,1%	0,1%	0,1%	0,1%
Azioni	10,6%	10,1%	8,8%	8,2%	7,2%	7,7%	6,8%	6,1%	5,6%	5,5%
Obbligazioni	78,5%	79,8%	81,6%	82,4%	83,7%	83,4%	83,5%	82,3%	81,7%	80,4%
di cui: Titoli di Stato	49,5%	51,2%	55,4%	59,5%	61,6%	62,6%	61,6%	58,9%	56,6%	56,2%
Quote di fondi comuni/azioni sicav	4,8%	4,8%	4,9%	5,3%	5,4%	5,7%	6,9%	9,2%	10,7%	12,3%
Altri investimenti	5,6%	4,9%	4,4%	3,8%	3,5%	3,1%	2,7%	2,2%	2,0%	1,7%

## APPENDICE

Tavola 18

## Investimenti vita classe D

(milioni di euro e valori percentuali)

	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017
<b>Investimenti</b>	<b>116.980</b>	<b>117.211</b>	<b>112.144</b>	<b>98.911</b>	<b>97.521</b>	<b>96.814</b>	<b>108.771</b>	<b>128.252</b>	<b>139.521</b>	<b>154.243</b>
<b>Composizione percentuale</b>										
Investimenti vita Classe D.I (1)*	97,0%	95,6%	94,3%	92,6%	91,3%	90,3%	88,5%	89,4%	89,4%	90,0%
Investimenti vita Classe D.II (2)**	3,0%	4,4%	5,7%	7,4%	8,7%	9,7%	11,5%	10,6%	10,6%	10,0%

\* Investimenti relativi a prestazioni connesse con fondi di investimento e indici di mercato.

\*\* Investimenti derivanti dalla gestione dei fondi pensione.

Tavola 19

## Investimenti danni

(valori percentuali e milioni di euro)

	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017
<b>Investimenti</b>	<b>76.471</b>	<b>78.652</b>	<b>74.441</b>	<b>74.037</b>	<b>75.720</b>	<b>79.059</b>	<b>79.705</b>	<b>84.234</b>	<b>84.360</b>	<b>85.359</b>
<b>Composizione percentuale</b>										
Immobili	6,7%	6,8%	7,6%	8,0%	8,2%	7,5%	6,9%	7,3%	6,8%	6,7%
Azioni	38,4%	38,2%	37,2%	35,8%	32,4%	35,0%	33,1%	32,7%	33,0%	35,5%
Obbligazioni	48,9%	50,0%	49,9%	50,4%	52,0%	51,7%	52,4%	50,2%	49,9%	46,8%
di cui: Titoli di Stato	30,4%	30,9%	30,7%	31,9%	33,8%	34,3%	30,9%	27,9%	26,4%	25,0%
Quote di fondi comuni/azioni sicav	4,1%	4,0%	4,1%	4,6%	4,7%	4,8%	6,3%	7,5%	8,2%	8,0%
Altri investimenti	1,8%	1,0%	1,2%	1,2%	2,7%	1,0%	1,2%	2,3%	2,2%	2,9%

## Tavole Statistiche

Tavola 20

## Ripartizione del risultato di esercizio – gestione vita

(milioni di euro)

	2012	Variazione annua percentuale omogenea*	2013	2014	2015	2016
<b>Risultato del conto tecnico</b>	<b>6.931,2</b>	<b>309,0</b>	<b>3.344,0</b>	<b>2.863,8</b>	<b>2.765,1</b>	<b>3.700,7</b>
Quote dell'utile degli investimenti trasferite dal conto tecnico dei rami vita	+ 1.625,6	513,0	1.444,4	1.917,3	1.821,4	1.824,3
<b>Risultato intermedio di gestione</b>	<b>8.556,8</b>	<b>380,5</b>	<b>4.788,4</b>	<b>4.781,1</b>	<b>4.586,5</b>	<b>5.525,0</b>
Altri proventi	+ 607,7	-11,4	649,0	874,0	753,1	598,0
Altri oneri	- 1.234,3	-4,5	1.477,3	1.436,5	1.388,8	1.411,8
Proventi straordinari	+ 486,0	-29,0	1.249,9	833,4	1.083,5	244,5
Oneri straordinari	- 515,0	-12,9	408,5	322,2	144,9	157,6
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>7.901,3</b>	<b>321,9</b>	<b>4.801,5</b>	<b>4.729,8</b>	<b>4.889,3</b>	<b>4.798,0</b>
Imposte sul reddito dell'esercizio	- 2.771,8	399,8	1.696,2	1.231,5	1.136,2	1.211,1
<b>Risultato di esercizio</b>	<b>5.129,5</b>	<b>294,6</b>	<b>3.105,3</b>	<b>3.498,4</b>	<b>3.753,1</b>	<b>3.586,8</b>

\* Variazione a perimetro di imprese omogeneo.

Tavola 21

## Ripartizione del risultato di esercizio – gestione danni

(milioni di euro)

	2012	Variazione annua percentuale omogenea*	2013	Variazione annua percentuale omogenea*	2014	2015	2016
<b>Risultato del conto tecnico</b>	<b>2.764,5</b>	<b>2.510,4</b>	<b>3.546,3</b>	<b>27,6</b>	<b>3.746,7</b>	<b>3.751,0</b>	<b>3.088,7</b>
Proventi da investimenti	+ 4.010,6	25,6	3.596,1	-10,3	3.822,2	3.851,8	3.812,8
Oneri patrimoniali e finanziari	- 2.256,6	-31,4	1.509,1	-33,1	1.551,7	1.703,1	1.530,2
Quote dell'utile degli investimenti trasferite al conto tecnico dei rami danni	- 1.659,9	160,2	1.262,0	-23,9	1.345,6	1.288,2	1.161,3
<b>Risultato intermedio di gestione</b>	<b>2.858,7</b>	<b>556,3</b>	<b>4.371,2</b>	<b>52,2</b>	<b>4.671,6</b>	<b>4.611,5</b>	<b>4.209,9</b>
Altri proventi	+ 1.029,7	-12,1	1.044,9	1,5	884,9	1.036,8	1.027,4
Altri oneri	- 2.324,9	9,3	2.398,6	3,4	2.386,4	2.505,5	2.464,7
Proventi straordinari	+ 347,1	-48,5	949,2	174,3	873,9	374,9	346,6
Oneri straordinari	- 346,0	19,8	476,0	37,8	424,4	303,3	210,0
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>1.564,5</b>	<b>230,8</b>	<b>3.490,7</b>	<b>120,6</b>	<b>3.619,6</b>	<b>3.214,4</b>	<b>2.909,2</b>
Imposte sul reddito dell'esercizio	- 924,1	609,5	1.365,3	47,3	1.173,3	1.258,5	795,2
<b>Risultato di esercizio</b>	<b>640,4</b>	<b>163,1</b>	<b>2.125,4</b>	<b>224,4</b>	<b>2.446,3</b>	<b>1.955,9</b>	<b>2.114,0</b>

\* Variazione a perimetro di imprese omogeneo.

## APPENDICE

Tavola 22

## Bilanci consolidati – stato patrimoniale

(milioni di euro\*)

	2014	Compos. %	2015	Compos. %	2016	Compos. %
<b>ATTIVO</b>						
<b>1 ATTIVITÀ IMMATERIALI</b>	<b>13.277</b>	<b>1,3</b>	<b>13.828</b>	<b>1,3</b>	<b>14.222</b>	<b>1,2</b>
1.1 Avviamento	10.185	1,0	10.307	0,9	10.350	0,9
1.2 Altre attività immateriali	3.092	0,3	3.521	0,3	3.871	0,3
<b>2 ATTIVITÀ MATERIALI</b>	<b>7.810</b>	<b>0,8</b>	<b>8.294</b>	<b>0,8</b>	<b>8.418</b>	<b>0,7</b>
2.1 Immobili	5.660	0,6	6.359	0,6	6.341	0,6
2.2 Altre attività materiali	2.150	0,2	1.935	0,2	2.076	0,2
<b>3 RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI</b>	<b>10.701</b>	<b>1,0</b>	<b>10.425</b>	<b>1,0</b>	<b>10.376</b>	<b>0,9</b>
<b>4 INVESTIMENTI</b>	<b>905.967</b>	<b>88,3</b>	<b>988.327</b>	<b>90,7</b>	<b>1.048.916</b>	<b>91,4</b>
4.1 Investimenti immobiliari	17.811	1,7	16.960	1,6	17.382	1,5
4.2 Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	2.086	0,2	2.055	0,2	2.031	0,2
4.3 Investimenti posseduti sino alla scadenza	7.224	0,7	5.264	0,5	4.875	0,4
4.4 Finanziamenti e crediti	71.322	7,0	68.195	6,3	64.687	5,6
4.5 Attività finanziarie disponibili per la vendita	606.738	59,2	642.850	59,0	684.281	59,6
4.6 Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	200.786	19,6	253.002	23,2	275.660	24,0
<b>5 CREDITI DIVERSI</b>	<b>21.549</b>	<b>2,1</b>	<b>20.026</b>	<b>1,8</b>	<b>20.558</b>	<b>1,8</b>
5.1 Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	12.467	1,2	11.417	1,0	12.030	1,0
5.2 Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione	1.633	0,2	1.483	0,1	1.618	0,1
5.3 Altri crediti	7.449	0,7	7.126	0,7	6.910	0,6
<b>6 ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO</b>	<b>49.379</b>	<b>4,8</b>	<b>29.671</b>	<b>2,7</b>	<b>30.987</b>	<b>2,7</b>
6.1 Attività non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita	21.379	2,1	65	0,0	1.136	0,1
6.2 Costi di acquisizione differiti	2.233	0,2	2.314	0,2	2.413	0,2
6.3 Attività fiscali differite	7.459	0,7	7.402	0,7	6.883	0,6
6.4 Attività fiscali correnti	8.577	0,8	9.381	0,9	9.886	0,9
6.5 Altre attività	9.730	0,9	10.509	1,0	10.670	0,9
<b>7 DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI</b>	<b>16.894</b>	<b>1,6</b>	<b>19.087</b>	<b>1,8</b>	<b>14.726</b>	<b>1,3</b>
<b>TOTALE ATTIVITÀ</b>	<b>1.025.577</b>	<b>100,0</b>	<b>1.089.659</b>	<b>100,0</b>	<b>1.148.203</b>	<b>100,0</b>
<b>PASSIVITÀ E PATRIMONIO NETTO</b>						
<b>1 PATRIMONIO NETTO</b>	<b>57.282</b>	<b>5,6</b>	<b>60.466</b>	<b>5,5</b>	<b>61.130</b>	<b>5,3</b>
<b>1.1 di pertinenza del gruppo</b>	<b>45.868</b>	<b>4,5</b>	<b>49.595</b>	<b>4,6</b>	<b>50.476</b>	<b>4,4</b>
1.1.1 Capitale	6.817	0,7	7.774	0,7	7.666	0,7
1.1.2 Altri strumenti patrimoniali	0	0,0	0	0,0	5	0,0
1.1.3 Riserve di capitale	10.840	1,1	11.598	1,1	11.712	1,0
1.1.4 Riserve di utili e altre riserve patrimoniali	15.705	1,5	16.908	1,6	18.523	1,6
1.1.5 (Azioni proprie)	-20	0,0	-33	0,0	-47	0,0
1.1.6 Riserva per differenze di cambio nette	-238	0,0	74	0,0	43	0,0

continua

## Tavole Statistiche

segue: Tavola 22

## Bilanci consolidati – stato patrimoniale

(milioni di euro\*)

	2014	Compos. %	2015	Compos. %	2016	Compos. %
1.1.7 Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita	9.898	1,0	9.191	0,8	9.077	0,8
1.1.8 Altri utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	-938	-0,1	-930	-0,1	-1.170	-0,1
1.1.9 Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo	3.805	0,4	5.013	0,5	4.667	0,4
<b>1.2 di pertinenza di terzi</b>	<b>11.414</b>	<b>1,1</b>	<b>10.871</b>	<b>1,0</b>	<b>10.654</b>	<b>0,9</b>
1.2.1 Capitale e riserve di terzi	8.631	0,8	8.429	0,8	8.522	0,7
1.2.2 Utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	1.726	0,2	1.370	0,1	1.261	0,1
1.2.3 Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi	1.058	0,1	1.072	0,1	871	0,1
<b>2 ACCANTONAMENTI</b>	<b>3.440</b>	<b>0,3</b>	<b>3.294</b>	<b>0,3</b>	<b>3.244</b>	<b>0,3</b>
<b>3 RISERVE TECNICHE</b>	<b>755.636</b>	<b>73,7</b>	<b>816.721</b>	<b>75,0</b>	<b>858.826</b>	<b>74,8</b>
<b>4 PASSIVITÀ FINANZIARIE</b>	<b>154.960</b>	<b>15,1</b>	<b>175.655</b>	<b>16,1</b>	<b>189.991</b>	<b>16,5</b>
4.1 Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	99.559	9,7	120.927	11,1	131.531	11,5
4.2 Altre passività finanziarie	55.401	5,4	54.729	5,0	58.460	5,1
<b>5 DEBITI</b>	<b>14.070</b>	<b>1,4</b>	<b>13.808</b>	<b>1,3</b>	<b>14.808</b>	<b>1,3</b>
5.1 Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	4.796	0,5	4.742	0,4	4.739	0,4
5.2 Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione	863	0,1	934	0,1	1.009	0,1
5.3 Altri debiti	8.411	0,8	8.131	0,7	9.059	0,8
<b>6 ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO</b>	<b>40.189</b>	<b>3,9</b>	<b>19.714</b>	<b>1,8</b>	<b>20.204</b>	<b>1,8</b>
6.1 Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita	19.700	1,9	0	0,0	702	0,1
6.2 Passività fiscali differite	8.131	0,8	7.299	0,7	6.295	0,5
6.3 Passività fiscali correnti	3.150	0,3	3.258	0,3	3.646	0,3
6.4 Altre passività	9.208	0,9	9.157	0,8	9.562	0,8
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ</b>	<b>1.025.577</b>	<b>100,0</b>	<b>1.089.659</b>	<b>100,0</b>	<b>1.148.203</b>	<b>100,0</b>

\* Sono stati aggregati i bilanci consolidati delle società redatti adottando i principi contabili internazionali IAS/IFRS.

## APPENDICE

Tavola 23

## Bilanci consolidati – conto economico

	(milioni di euro*)		
	2014	2015	2016
1.1 Premi netti	180.269	150.482	144.729
1.1.1 Premi lordi di competenza	185.256	154.420	149.377
1.1.2 Premi ceduti in riassicurazione di competenza	4.987	3.938	4.648
1.2 Commissioni attive	2.844	3.561	3.648
1.3 Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	5.049	3.120	3.368
1.4 Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	264	214	201
1.5 Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	35.540	30.755	27.882
1.5.1 Interessi attivi	23.567	20.195	19.860
1.5.2 Altri proventi	3.191	2.930	2.891
1.5.3 Utili realizzati	7.687	7.279	4.733
1.5.4 Utili da valutazione	1.095	351	397
1.6 Altri ricavi	6.865	6.025	4.687
<b>1 TOTALE RICAVI E PROVENTI</b>	<b>230.832</b>	<b>194.157</b>	<b>184.515</b>
2.1. Oneri netti relativi ai sinistri	179.012	149.044	141.299
2.1.2 Importi pagati e variazione delle riserve tecniche	182.153	151.427	143.912
2.1.3 Quote a carico dei riassicuratori	3.141	2.383	2.612
2.2. Commissioni passive	1.704	2.206	2.310
2.3 Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	159	94	88
2.4 Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	7.016	5.813	5.755
2.4.1 Interessi passivi	2.184	1.814	1.841
2.4.2 Altri oneri	796	503	466
2.4.3 Perdite realizzate	1.498	1.518	1.121
2.4.4 Perdite da valutazione	2.537	1.977	2.327
2.5 Spese di gestione	24.608	20.139	20.041
2.5.1 Provvigioni e altre spese di acquisizione	18.033	14.663	14.334
2.5.2 Spese di gestione degli investimenti	626	485	602
2.5.3 Altre spese di amministrazione	5.950	4.992	5.104
2.6 Altri costi	8.403	7.706	7.019
<b>2 TOTALE COSTI E ONERI</b>	<b>220.902</b>	<b>185.003</b>	<b>176.513</b>
<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>9.930</b>	<b>9.154</b>	<b>8.003</b>
<b>3 Imposte</b>	<b>3.423</b>	<b>3.034</b>	<b>2.469</b>
<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE</b>	<b>6.507</b>	<b>6.119</b>	<b>5.534</b>
<b>4 UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITÀ OPERATIVE CESSATE</b>	<b>-78</b>	<b>-34</b>	<b>4</b>
<b>UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO</b>	<b>6.429</b>	<b>6.086</b>	<b>5.538</b>
di cui di pertinenza del gruppo	5.284	5.013	4.667
di cui di pertinenza di terzi	1.145	1.072	871

\* Sono stati aggregati i bilanci delle società redatti adottando i principi contabili internazionali IAS/IFRS.

## Tavole Statistiche

Tavola 24

**Attività a copertura delle riserve tecniche vita esclusi contratti collegati a indici  
o quote di OICR o derivanti dalla gestione dei fondi pensione  
(portafoglio diretto italiano)**

(milioni di euro e valori percentuali\*)

DESCRIZIONE	2015			2016			2017		
	Importo (1)	Compo s. %	Variaz. %	Importo (1)	Compos. %	Variaz. %	Importo (2)	Compos. %	Variaz. %
<b>Riserve tecniche da coprire (1)</b>	<b>449.479</b>	<b>100,0</b>	<b>9,4</b>	<b>517.702</b>	<b>100,0</b>	<b>15,2</b>	<b>526.260</b>	<b>100,0</b>	<b>1,7</b>
<b>A INVESTIMENTI</b>									
A.1 <b>Titoli di debito e altri valori assimilabili</b>									
Titoli emessi o garant. da Stati membri dell'Unione Europea o apparten. all'OCSE... negoziati in un mercato regolamentato									
A.1.1a	278.480	62,0	3,9	331.236	64,0	18,9	326.496	62,0	-1,4
Titoli emessi o garant. da Stati membri dell'Unione Europea o apparten. all'OCSE... negoziati in un mercato regolamentato									
A.1.1b	2.414	0,5	12,5	2.956	0,6	22,5	1.942	0,4	-34,3
A.1.2a	103.441	23,0	17,5	130.091	25,1	25,8	128.063	24,3	-1,6
Obbligazioni od altri titoli assimilabili negoziati in un mercato regolamentato ...									
A.1.2b	2.436	0,5	-18,9	2.215	0,4	-9,1	4.332	0,8	95,6
Obbligazioni emesse ai sensi dell'art. 157, comma 1, d.lgs. 163/2006 da società di progetto...									
A.1.2c	0	0,0	-	0	0,0	-	0	0,0	-
A.1.2d									
Obbligazioni, cambiali finanziarie e titoli simili ai sensi dell'art. 32, comma 26-bis, del D.L. n. 83/2012...	2	0,0	-	14	0,0	600,0	13	0,0	-7,1
<i>di cui titoli non negoziati</i>	0	0,0	-	0	0,0	-	0	0,0	-
Altre obbligazioni o titoli assimilabili, diversi da quelli indicati ai punti precedenti...									
A.1.3	0	0,0	-	0	0,0	-	0	0,0	-
A.1.4	29.023	6,5	67,3	31.991	6,2	10,2	44.331	8,4	38,6
A.1.5	130	0,0	-	137	0,0	5,4	81	0,0	-40,9
A.1.8	4.568	1,0	1,2	207	0,0	-95,5	243	0,0	17,4
A.1.9									
Ratei attivi per interessi su titoli idonei alla copertura delle riserve tecniche									
A.1.9a	10	0,0	-	11	0,0	10,0	0	0,0	100,0
Titoli di debito relativi ad operazioni di cartolarizzazione anche se non destinati ad essere negoziati...									
A.1.9a	10	0,0	-	11	0,0	10,0	0	0,0	100,0
Titoli di debito relativi alle operazioni di cartolarizzazione di crediti di cui all'art. 1, comma 1, della L. n. 130/1999...									
A.1.9b	0	0,0	-	0	0,0	-	0	0,0	-
Titoli di debito relativi ad operazioni di cartolarizzazione realizzate mediante la sottoscrizione o l'acquisto di obbligazioni...									
A.1.9c	0	0,0	-	0	0,0	-	0	0,0	-
Titoli di debito relativi ad operazioni di cartolarizzazione di finanziamenti concessi da società di cartolarizzazione...									
<i>di cui titoli non negoziati</i>	0	0,0	-	0	0,0	-	0	0,0	-
<b>Totale A.1</b>	<b>420.504</b>	<b>93,6</b>	<b>9,7</b>	<b>498.858</b>	<b>96,4</b>	<b>18,6</b>	<b>505.501</b>	<b>96,1</b>	<b>1,3</b>
<i>di cui titoli strutturati (a)</i>	36.740	8,2	29,8	48.110	9,3	30,9	50.725	9,6	5,4
<i>di cui cartolarizzazioni (b)</i>	1.405	0,3	-6,3	1.530	0,3	8,9	879	0,2	-42,5
<b>Totale (a) + (b)</b>	<b>38.145</b>	<b>8,5</b>	<b>28,0</b>	<b>49.640</b>	<b>9,6</b>	<b>30,1</b>	<b>51.604</b>	<b>9,8</b>	<b>4,0</b>
A.2 <b>Prestiti</b>	<b>70</b>	<b>0,0</b>	<b>133,3</b>	<b>41</b>	<b>0,0</b>	<b>-41,4</b>	<b>110</b>	<b>0,0</b>	<b>168,3</b>
A.2.1									
Mutui e prestiti fruttiferi garantiti da ipoteche o da garanzie bancarie o assicurative, o da altre idonee garanzie...	70	0,0	-11,8	41	0,0	-11,8	110	0,0	-11,8

continua

## APPENDICE

segue: Tavola 24

**Attività a copertura delle riserve tecniche vita esclusi contratti collegati a indici  
o quote di OICR o derivanti dalla gestione dei fondi pensione  
(portafoglio diretto italiano)**

(milioni di euro e valori percentuali\*)

DESCRIZIONE	2015			2016			2017		
	Importo (1)	Compo s. %	Variaz. %	Importo (1)	Compos. %	Variaz. %	Importo (2)	Compos. %	Variaz. %
A.2.2 Finanziamenti diretti non garantiti concessi nei confronti di soggetti diversi dalle persone fisiche e dalle microimprese.	0	0,0	-	0	0,0	-	0	0,0	-
A2.2a Finanziamenti diretti selezionati da una banca o da un intermediario finanziario ed in possesso di tutte le caratteristiche sulla qualità...	0	0,0	-	0	0,0	-	0	0,0	-
A2.2b Finanziamenti diretti selezionati da una banca o da un intermediario finanziario, ma non in possesso delle sole caratteristiche sulla qualità...	0	0,0	-	0	0,0	-	0	0,0	-
A2.2c Finanziamenti diretti selezionati da una banca o da un intermediario finanziario, ma non in possesso delle caratteristiche sulla qualità...	0	0,0	-	0	0,0	-	0	0,0	-
A2.2d Finanziamenti diretti non selezionati da una banca o da un intermediario finanziario	0	0,0	-	0	0,0	-	0	0,0	-
<b>Titoli di capitale e altri valori assimilabili</b>									
A.3 Azioni negoziate in un mercato regolamentato	5.893	1,3	-6,2	6.047	1,2	2,6	6.172	1,2	2,1
A.3.1a Quote della Banca d'Italia, quote di soc. coop., srl ed azioni non negoziate in un mercato regolamentato ...	2.074	0,5	-9,6	1.243	0,2	-40,1	1.462	0,3	17,6
A.3.3 Quote di OICVM italiani e UE	5.580	1,2	31,5	6.851	1,3	22,8	6.865	1,3	0,2
A.3.4 Quote di FIA chiusi negoziate in un mercato regolamentato	52	0,0	-23,5	46	0,0	-11,5	32	0,0	-30,4
<b>Totale A.3</b>	<b>13.599</b>	<b>3,0</b>	<b>5,5</b>	<b>14.187</b>	<b>2,7</b>	<b>4,3</b>	<b>14.531</b>	<b>2,8</b>	<b>2,4</b>
<b>Comparto immobiliare</b>									
A.4 Terreni, fabbricati e diritti immobiliari di godimento, per le quote libere da ipoteche	384	0,1	-6,8	330	0,1	-14,1	293	0,1	-11,2
A.4.2 Beni immobili concessi in leasing	0	0,0	-	0	0,0	-	0	0,0	-
A.4.3 Partecipazioni in società immobiliari ...	234	0,1	7,8	151	0,0	-35,5	157	0,0	4,0
A.4.4 Quote di FIA immobiliari italiani	5.127	1,1	3,2	4.589	0,9	-10,5	5.086	1,0	10,8
<b>Totale A.4</b>	<b>5.745</b>	<b>1,3</b>	<b>2,6</b>	<b>5.070</b>	<b>1,0</b>	<b>-11,7</b>	<b>5.536</b>	<b>1,1</b>	<b>9,2</b>
<b>Investimenti alternativi</b>									
A.5 Quote di FIA italiani e UE aperti che investono prevalentemente nel comparto obbligazionario	71	0,0	-	273	0,1	284,5	215	0,0	-21,2
A.5.1a Quote di FIA italiani e UE aperti che investono prevalentemente nel comparto azionario	60	0,0	140,0	56	0,0	-6,7	4	0,0	-92,9
A.5.1b Quote di FIA italiani e UE chiusi non negoziate in un mercato regolamentato ed in FIA italiani riservati	1.240	0,3	133,1	942	0,2	-24,0	1.314	0,2	39,5
A.5.2a Quote di altri FIA italiani e UE aperti diversi dalle classi precedenti	1.311	0,3	-18,1	712	0,1	-45,7	1.769	0,3	148,5
<b>Totale A.5</b>	<b>2.682</b>	<b>0,6</b>	<b>23,8</b>	<b>1.983</b>	<b>0,4</b>	<b>-26,1</b>	<b>3.302</b>	<b>0,6</b>	<b>66,5</b>
<b>TOTALE A</b>	<b>442.600</b>	<b>98,5</b>	<b>9,5</b>	<b>520.139</b>	<b>100,5</b>	<b>17,5</b>	<b>528.980</b>	<b>100,5</b>	<b>1,7</b>
<b>B CREDITI</b>									

continua

## Tavole Statistiche

segue: Tavola 24

**Attività a copertura delle riserve tecniche vita esclusi contratti collegati a indici  
o quote di OICR o derivanti dalla gestione dei fondi pensione  
(portafoglio diretto italiano)**

(milioni di euro e valori percentuali\*)

DESCRIZIONE	2015			2016			2017		
	Importo (1)	Compo s. %	Variaz. %	Importo (1)	Compos. %	Variaz. %	Importo (2)	Compos. %	Variaz. %
B.1 Crediti verso riassicuratori... fino al 90% del loro ammontare	147	0,0	24,6	173	0,0	17,7	112	0,0	-35,3
B.2 Depositi e crediti ... presso le imprese cedenti... fino al 90% del loro ammontare	0	0,0	-	0	0,0	-	0	0,0	-
B.3.1 Crediti nei confronti di assicurati... esigibili da meno di 3 mesi	214	0,0	-35,7	1	0,0	-99,5	3	0,0	200,0
B.3.2 Crediti nei confronti di intermediari... esigibili da meno di 3 mesi	73	0,0	-16,1	0	0,0	-100,0	10	0,0	-
B.4 Anticipazioni su polizze	1.632	0,4	-13,1	55	0,0	-96,6	4	0,0	-92,7
B.5 Crediti d'imposta...	2.064	0,5	32,1	856	0,2	-58,5	1.559	0,3	82,1
B.6 Crediti verso fondi di garanzia... Crediti derivanti da operazioni di gestione accentrata della tesoreria di gruppo...	0	0,0	-	0	0,0	-	0	0,0	-
B.7	0	0,0	-	115	0,0	-	299	0,1	160,0
<b>TOTALE B</b>	<b>4.130</b>	<b>0,9</b>	<b>3,8</b>	<b>1.200</b>	<b>0,2</b>	<b>-70,9</b>	<b>1.987</b>	<b>0,4</b>	<b>65,6</b>
<b>C ALTRI ATTIVI</b>									
C.1 Immobilizzazioni materiali, strumentali all'esercizio dell'impresa, diverse da terreni e fabbricati...	0	0,0	-	0	0,0	-	0	0,0	-
C.2 Immobilizzazioni materiali, non strumentali all'esercizio dell'impresa, diverse da terreni e fabbricati...	0	0,0	-	0	0,0	-	0	0,0	-
C.3 Provvigioni di acquisizione da ammortizzare... nei limiti del 90% del loro ammontare	615	0,1	21,3	12	0,0	-98,0	12	0,0	0,0
C.4 Ratei attivi per canoni di locazione nel limite del 30% del loro ammontare	0	0,0	-	0	0,0	-	0	0,0	-
C.5 Interessi reversibili	0	0,0	-	0	0,0	-	0	0,0	-
<b>TOTALE C</b>	<b>615</b>	<b>0,1</b>	<b>21,3</b>	<b>12</b>	<b>0,0</b>	<b>-98,0</b>	<b>12</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
D Depositi bancari, depositi presso altri enti creditizi... al netto delle partite debitorie	4.660	1,0	-11,6	2.482	0,5	-46,7	2.006	0,4	-19,2
E Altre categorie di attivo autorizzate dall'ISVAP ai sensi dell'art. 38, comma 4, del d.lgs. 209/2005	1	0,0	-50,0	0	0,0	-100,0	0	0,0	-
<b>TOTALE GENERALE ATTIVITÀ A COPERTURA</b>	<b>452.006</b>	<b>100,6</b>	<b>9,2</b>	<b>523.833</b>	<b>101,2</b>	<b>15,9</b>	<b>532.985</b>	<b>101,3</b>	<b>1,7</b>
Sub-totale A.1.1b+A.1.2b+A.1.2d+A.1.3+A.1.9+ +A.3.1b+A.5.2a+A.5.2b	9.475	2,1	-1,0	8.068	1,6	-14,8	10.819	2,1	34,1

\* Attività a copertura delle riserve tecniche di cui agli artt. 36 bis e 36 ter CAP, incluse le riserve tecniche da costituirsi in relazione ai contratti di cui all'art. 41 comma 4 CAP. Dal 2016 vedasi anche il riferimento normativo contenuto nel d.lgs. 209/2005, artt. 37 ter (principio della persona prudente) e 38 (copertura delle riserve tecniche) del CAP e nel Regolamento IVASS n. 24/2016 in materia di investimenti e di attivi a copertura delle riserve tecniche, e in particolare i criteri di investimento (art. 26, escluso comma 3) e di valutazione (art. 27). Nelle more della emanazione delle istruzioni tecniche di cui all'art. 26, comma 3, del Regolamento IVASS n. 24/2016 viene prorogata la validità dei prospetti trimestrali previsti dal Regolamento ISVAP n. 36/2011. Fino al 2015 il riferimento normativo era all'art. 36 successivamente abrogato e 41, comma 4 – CAP.

(1) Dati da comunicazione allegata al bilancio.

(2) Dati da comunicazione di vigilanza al IV trimestre.

## APPENDICE

Tavola 25

**Attività a copertura delle riserve tecniche vita relative a contratti  
direttamente collegati a indici o a quote di OICR**  
(portafoglio diretto italiano)

(milioni di euro e valori percentuali\*)

DESCRIZIONE	2015 (1)			2016 (1)			2017 (2)		
	Riserve	Attivi	% comp.	Riserve	Attivi	% comp.	Riserve	Attivi	% comp.
Contratti collegati al valore delle quote di OICR	38.974	39.017	35,1	45.994	46.084	37,9	57.130	57.265	42,2
<b>Var. %</b>	<b>33,1</b>	<b>33,0</b>		<b>18,0</b>	<b>18,1</b>		<b>24,2</b>	<b>24,3</b>	
Contratti collegati al valore delle quote di fondi interni	63.662	63.743	57,4	68.139	68.247	56,2	75.819	75.888	55,9
<b>Var. %</b>	<b>16,1</b>	<b>16,2</b>		<b>7,0</b>	<b>7,1</b>		<b>11,3</b>	<b>11,2</b>	
Contratti collegati ad indici azionari o altri valori di riferimento	8.286	8.384	7,5	7.037	7.133	5,9	2.575	2.611	1,9
<b>Var. %</b>	<b>-30,2</b>	<b>-30,0</b>		<b>-15,1</b>	<b>-14,9</b>		<b>-63,4</b>	<b>-63,4</b>	
<b>Totale</b>	<b>110.922</b>	<b>111.144</b>	<b>100,0</b>	<b>121.170</b>	<b>121.464</b>	<b>100,0</b>	<b>135.524</b>	<b>135.764</b>	<b>100,0</b>
<b>Var. %</b>	<b>15,6</b>	<b>15,6</b>		<b>9,2</b>	<b>9,3</b>		<b>11,8</b>	<b>11,8</b>	

\* Attività a copertura delle riserve tecniche vita di cui agli articoli 36-bis e 36-ter e art. 41, commi 1 e 2 del CAP. Dal 2016 vedasi l'art. 41 (Contratti direttamente collegati ad indici o a quote di organismi di investimento collettivo del risparmio), commi 3 e 5, art. 37 ter (principio della persona prudente), commi 1, 2, 4, 5 e 6, art. 38 (copertura delle riserve tecniche) del CAP e il Regolamento IVASS n. 24/2016 in materia di investimento e di attivi a copertura delle riserve tecniche, e in particolare i criteri di investimento (art. 26, escluso comma 3) e di valutazione (art. 27 e 29, comma 7. Nelle more della emanazione delle istruzioni tecniche di cui all'art. 26, comma 3, del Regolamento IVASS n. 24/2016 viene prorogata la validità dei prospetti trimestrali previsti dal regolamento ISVAP n. 36/2011. Fino al 2015 il riferimento normativo era all'art. 41, commi 1 e 2 CAP.

(1) Dati da comunicazione allegata al bilancio.

(2) Dati da comunicazione di vigilanza al IV trimestre.

Tavola 26

**Attività a copertura delle riserve tecniche derivanti dalla gestione dei fondi pensione**

(milioni di euro\*)

DESCRIZIONE	2015			2016			2017		
	Riserve	Investimenti	% comp.	Riserve	Investimenti	% comp.	Riserve	Investimenti	% comp.
1 Fondi pensione aperti	9.128	9.128	67,3	10.002	10.002	67,7	11.109	11.114	71,8
<b>Var. %</b>	<b>10,0</b>	<b>10,0</b>		<b>9,6</b>	<b>9,6</b>		<b>11,1</b>	<b>11,1</b>	
2 Fondi pensione chiusi	4.431	4.431	32,7	4.776	4.776	32,3	4.361	4.361	28,2
<b>Var. %</b>	<b>4,8</b>	<b>4,8</b>		<b>7,8</b>	<b>7,8</b>		<b>-8,7</b>	<b>-8,7</b>	
<b>Totale</b>	<b>13.559</b>	<b>13.559</b>	<b>100,0</b>	<b>14.778</b>	<b>14.778</b>	<b>100,0</b>	<b>15.470</b>	<b>15.475</b>	<b>100,0</b>
<b>Var. %</b>	<b>8,2</b>	<b>8,2</b>		<b>9,0</b>	<b>9,0</b>		<b>4,7</b>	<b>4,7</b>	

\* Attività a copertura delle riserve tecniche di cui agli artt. 36-bis e 36-ter del CAP derivanti dalla gestione dei fondi pensione (classe "D.II" dello stato patrimoniale). Vedasi anche il riferimento normativo contenuto nel Regolamento IVASS n. 24/2016 in materia di investimenti e di attivi a copertura delle riserve tecniche, e in particolare i criteri di investimento (art. 26, escluso comma 3) e di valutazione (art. 27 e 29, comma 7, nel quale viene disposto che le attività a copertura delle riserve derivanti dalla gestione dei fondi pensione sono iscritte nel registro delle attività a copertura delle riserve tecniche vita sulla base del valore corrente alla data di riferimento secondo i criteri di cui all'art. 16, comma 8, del decreto legislativo 26 maggio 1997, n. 173 ). Si fa presente che nelle more della emanazione delle istruzioni tecniche di cui all'art. 26, comma 3, del Regolamento IVASS n. 24/2016 viene prorogata la validità dei prospetti trimestrali previsti dal regolamento ISVAP n. 36/2011.

## Tavole Statistiche

Tavola 27

Attività a copertura delle riserve tecniche danni  
(portafoglio diretto italiano)

(milioni di euro\*)

Descrizione	2015 (1)	Com- pos. %	Varia- zione annua percentuale	2016 (1)	Com- pos. %	Varia- zione annua percentuale	2017 (2)	Com- pos. %	Varia- zione annua percentuale
<b>Riserve tecniche da coprire</b>	<b>59.278</b>	<b>100,0</b>	<b>-3,0</b>	<b>54.532</b>	<b>100,0</b>	<b>-8,0</b>	<b>52.039</b>	<b>100,0</b>	<b>-4,6</b>
<b>A INVESTIMENTI</b>									
<b>A.1 Titoli di debito e altri valori assimilabili</b>									
A.1.1 Titoli emessi o garantiti da Stati membri dell'Unione Europea o appartenenti all'OCSE... negoziati in un mercato regolamentato	21.841	36,8	-4,5	20.371	37,4	-6,7	18.932	36,4	-7,1
A.1.1 a									
A.1.1 b Titoli emessi o garantiti da Stati membri dell'Unione Europea o appartenenti all'OCSE... non negoziati in un mercato regolamentato	63	0,1	14,5	161	0,3	155,6	52	0,1	-67,7
A.1.2 Obbligazioni od altri titoli assimilabili negoziati in un mercato regolamentato	15.841	26,7	4,9	17.460	32,0	10,2	16.582	31,9	-5,0
A.1.2 a									
A.1.2 b Obbligazioni od altri titoli assimilabili non negoziati in un mercato regolamentato...	555	0,9	11,2	312	0,6	-43,8	280	0,5	-10,3
A.1.2 c Obbligazioni emesse ai sensi dell'art. 157, comma 1, d.lgs. 163/2006 da società di progetto...	0	0,0	-	0	0,0	-	0	0,0	-
A.1.2 d Obbligazioni, cambiali finanziarie e titoli similari ai sensi dell'art. 32, comma 26-bis, del D.L. n. 83/2012... di cui titoli non negoziati	5	0,0	-	5	0,0	-	5	0,0	-
A.1.3 Altre obbligazioni o titoli assimilabili, diversi da quelli indicati ai punti precedenti...	2	0,0	0,0	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0
A.1.4 Quote di OICVM italiani e UE	1.610	2,7	-1,6	2.003	3,7	24,4	1.767	3,4	-11,8
A.1.5 Pronti contro termine...	0	0,0	-100,0	8	0,0	-	5	0,0	-37,5
A.1.8 Ratei attivi per interessi su titoli idonei alla copertura delle riserve tecniche	385	0,6	-16,5	23	0,0	-94,0	44	0,1	91,3
A.1.9 Titoli di debito relativi ad operazioni di cartolarizzazione anche se non destinati ad essere negoziati...	0	0,0	-	0	0,0	-	0	0,0	-
A.1.9 a Titoli di debito relativi alle operazioni di cartolarizzazione di crediti di cui all'art. 1, comma 1, della L. n. 130/1999...	0	0,0	-	0	0,0	-	0	0,0	-
A.1.9 b Titoli di debito relativi ad operazioni di cartolarizzazione realizzate mediante la sottoscrizione o l'acquisto di obbligazioni...	0	0,0	-	0	0,0	-	0	0,0	-
A.1.9 c Titoli di debito relativi ad operazioni di cartolarizzazione di finanziamenti concessi da società di cartolarizzazione...	0	0,0	-	0	0,0	-	0	0,0	-
A.1.9 di cui titoli non negoziati	0	0,0	-	0	0,0	-	0	0,0	-
<b>Totale A.1</b>	<b>40.302</b>	<b>68,0</b>	<b>-0,8</b>	<b>40.343</b>	<b>74,0</b>	<b>0,1</b>	<b>37.667</b>	<b>72,4</b>	<b>-6,6</b>
di cui titoli strutturati (a)	6.658	11,2	9,5	8.374	15,4	25,8	8.749	16,8	4,5
di cui cartolarizzazioni (b)	496	0,8	0,0	384	0,7	-22,6	338	0,6	-12,0
<b>Totale (a) + (b)</b>	<b>7.154</b>	<b>12,1</b>	<b>8,8</b>	<b>8.758</b>	<b>16,1</b>	<b>22,4</b>	<b>9.087</b>	<b>17,5</b>	<b>3,8</b>
<b>A.2 Prestiti</b>	<b>94</b>	<b>0,2</b>	<b>2250,0</b>	<b>150</b>	<b>0,3</b>	<b>59,6</b>	<b>228</b>	<b>0,4</b>	<b>52,0</b>
A.2.1 Mutui e prestiti fruttiferi garantiti da ipoteche o da garanzie bancarie o assicurative, o da altre idonee garanzie...	94	0,2	-55,6	150	0,3	-55,6	228	0,4	-55,6

continua